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ABSTRAKT

Prospektivní studie pacientů s oslabením horní končetiny po cévní mozkové příhodě

Klasické testy na diagnostiku paréz po cévní mozkové příhodě neprošly od 19. století

prakticky žádným vývojem, ani hodnocením validity. Cílem studie je porovnání výsledků

klasických testů s kvantitativním měřením poklesu paže. Výsledkem práce by mělo být

objasnění, zda je klasické použití metod dostačující pro klinickou praxi a jaké výhody

a nevýhody by přineslo zavedení kvantitativního měření.

Pokles paže byl měřen pomocí tabletu Wacom Intuos3 A5 Wide. Testovací data,

která vznikla simulací poklesu paže, a dále data od 15 pacientů po cévní mozkové příhodě

byla statisticky zpracována s využitím korelačních koeficientů, Bland-Altmanova

diagramu, regresní analýzy a analýzy reziduí.

Nebyla zjištěna výraznější korelace zkoušek Hanzalovy, Dufourovy, Barrého a retardace

vůči zkoušce Mingazziniho provedené na tabletu. Jmenované zkoušky pravděpodobně

nelze nahradit pouhým sledováním poklesu paže. Při hodnocení poklesu paže se lékařův

odhad výrazně odlišuje od měření na tabletu za hranicí poklesu -10 cm. Lze sice stanovit

model pro eliminaci systematické chyby, ale takový model se při testování

na pacientských datech neosvědčil. Model vzniklý analýzou poklesů simulovaných

zdravým jedincem nepočítá s chybou způsobenou například deformacemi končetin.

Ze studie vyplývá možnost nahrazení Mingazziniho zkoušky pomocí hodnocení tabletem.

Klíčová slova

Paréza, cévní mozková příhoda, prospektivní studie, kvantitativní hodnocení,

tablet.

ABSTRACT

Prospective study of patients with the weakening of the upper limb after stroke

The conventional methods for diagnosing the weakening after stroke are the same since

19th century. The aim of the master’s thesis is verification of clinical rating validity using

conventional metods for testing patients with the weakening of the upper limb after

stroke. Referential data was measured using the digitizer. Conclusion should be

a clarification of conventional methods are sufficient for the clinical use and what

advantages and disadvantages would bring the new method of quantity rating.

The digitizer which I used was Wacom Intuos3 A5 Wide. I measured simulated arm drops

and then 15 patients after stroke. Statistical methods used in this thesis are correlation,

Bland Altman analysis, regression analysis and analysis of residue.

Any distinct correlation of Hanzal, Dufour, Barre and retardation tests with

the Mingazzini test measured with the digitizer was not found. The doctor‘s presumption

of the drop value is boldly different from measurement with the digitizer, especially when

it is lower than -10 cm. Model for eliminating the systematical error can be found,

but it does not work properly on patient’s measured data. The model does not count with

errors caused by deformities of patient‘s hands.

Quantitative measurement reveals even very light paresis and is very useful especially

when it comes to monitoring the patient’s recovery.

Keywords

Paresis, stroke, prospective study, quantity rating, digitizer.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

Dist cm Celková výchylka měřená na tabletu

r - Korelační koeficient

sx - Směrodatná odchylka proměnné x

sy - Směrodatná odchylka proměnné y

sxy - Kovariance proměnných x a y

σ - Směrodatná odchylka

n - Počet měření

LS - Limity shody

ϴ rad Úhel poklesu

L cm Délka paže od akromia po špičku stylusu

L2 cm Délka paže od akromia po špičku ukazováku

A cm Metoda A – měření lékařem

B cm Metoda B – měření tabletem

b0 - Parametr popisující polohu přímky lineární regrese

b1 - Parametr popisující směrnici přímky lineární regrese

E - Náhodná chyba modelu

R2 - Koeficient determinace

sdiff - Směrodatná odchylka rozdílu měření

Seznam zkratek

Zkratka Význam

CMP Cévní mozková příhoda

HK Horní končetina

DK Dolní končetina

FN Fakultní nemocnice
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1 Úvod

Počet případů cévních mozkových příhod (CMP) v posledních několika desetiletích

výrazně vzrostl a v návaznosti s tím i nutnost co nejefektivnějšího řešení sekundárních

komplikacích, které s tímto onemocněním souvisejí. Vlivem životního stylu a vnějších

vlivů se cévní mozkové příhody již nevyskytují výhradně u starší populace, ale jejich

počet stoupá i u obyvatel v produktivním věku. Cévní mozkové příhody jsou nejenom

jedním z nejčastějších příčin úmrtí u nás i ve světe, ale jsou také nejčastější příčinou

invalidizace u můžu nad 60 let a u žen nad 45 let [1]. Především u mladší generace

je nezbytné umožnění co nejrychlejšího návratu do běžného života a pracovního procesu.

Ke zlepšení kvality života a urychlení procesu zotavení v případech po CMP nejvíce

napomáhá včasná a správně zvolená rehabilitace, které bezpodmínečně musí předcházet

dostatečně přesná diagnostika postižení a jeho vývoje v čase.

Pro diagnostiku stupně postižení pacientů po CMP se využívá široká škála testů,

ze kterých si lékař dle osobních preferencí a zkušeností volí ty, které uznává

za nejvhodnější. Téměř vždy se využívá soubor testů (ačkoli většinou ne celý - tak jak je

uveden v této práci, ale v různých kombinacích) na parézu horní končetiny (HK) a jeho

modifikace pro případ dolní končetiny (DK). Vyšetřování parézy horní končetiny

dle testů Mingazziniho, Hanzalova, Dufourova a Barrého se bohužel neopírá o přesně

naměřená data, ale vychází pouze z osobního dojmu lékaře a z jeho odhadu. Tento způsob

testovaní je od 19. století stejný a jeví se jako užitečný, nicméně je žádoucí jeho vývoj.

Dosud nebylo zpracováno vyhodnocení přesnosti klasických zkoušek prováděných

při analýze poruch souvisejících s poškozením nervových drah u horních končetin vůči

zlatému standardu. Na absenci studie poukázalo neurologické pracoviště Fakultní

nemocnice v Motole, která by touto cestou ráda optimalizovala své vyšetřovací postupy.

Statistické zhodnocení validity klasických testů a nález případných korelací se zlatým

standardem by mohl pomoci zvýšit přesnost diagnostických zkoušek a případně dokonce

zkrátit dobu vyšetření, což je faktor, který ocení především lékaři.

1.1 Testování paréz po CMP

Při cévní mozkové příhodě nejčastěji vzniká syndrom centrální hemiparézy. Jedná se

o postižení pyramidové (kortikospinální) dráhy a některých extrapyramidových drah. [2]

Pro stanovení závažnosti parézy se mimo jiné sleduje chování horních a dolních končetin

pacienta na zdravé a postižené polovině těla.
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1.1.1 Klasické testy na parézu horní končetiny

Při vyšetření rozsahu postižení po prodělané CMP sledujeme chování horních končetin

při různých počátečních podmínkách. Pozorované jevy, které se u pacientů projevují,

se řadí mezi zánikové pyramidové jevy a jejich zkoumání má smysl u lehkých

a začínajících případů obrny k jemnější detekci motorického deficitu a k nastavení vhodné

rehabilitační léčby. Paretické jevy mohou být pozitivní při lézi centrálního i periferního

neuronu a detekují vždy pouze parézu, nikoli její samotný typ [3] [4].

Klasické testy jmenované níže jsou aktuálně v klinické praxi vyhodnocovány pouze

orientačně a jejich sledování je zatíženo chybou odhadu. Výrazný problém nastává

v případě, že se sleduje pacientův stav pro hodnocení úspěšnosti rehabilitace a lékař není

pouhým okem schopný zhodnotit jemné zlepšení. Další problém nastává, když se při

kontrolách pacienta střídá více ošetřujících lékařů a odhad každého se lehce liší.

V článku z roku 2012 se Lang et al. [5] zmiňuje, že při paréze HK po CMP jsou

obdobně narušeny pohyby všech jednotlivých segmentů končetiny. Z toho vyplývá,

že stačí změřit pouze některé segmenty a ostatní lze odhadnout. Pokud by se zjistilo, že

je výrazná korelace mezi měřením poklesu paže a ostatními projevy parézy, bylo by

možné zkrátit délku vyšetření a pacient by místo 5 testů mohl vykonávat pouze jeden.

Fotografie použité pro ilustraci jednotlivých zkoušek jsou jediné materiály

zachycující stejnou formou metodiku všech 4 testů, které se podařilo nalézt, protože

samotná metodika je velmi stará a o její zaktuálnění nikdo nedbá. Fotografie velmi dobře

demonstrují reálné chování končetin při parézách a nechybí mezi nimi jinak opomíjená

zkouška Barrého, která jinak v literatuře není k nalezení.


[…]


vyšetření na pacientovi je vyšetření obtížnější. Téměř vždy je přítomný třes a řada

probandů měla problémy s narovnáním paží, či prstů.

Do budoucna bych spíše, než matematický model, navrhovala používání tabletu.

Pokud by byl přeci jen o model zájem, bylo by nezbytné ho vypracovat z velké množiny

dat naměřených na pacientech, ale ne z dat simulovaných zdravým jedincem.

Protože jsem zjistila výraznou chybovost klinického hodnocení poklesu horní

končetiny, tak navrhuji zavést v rámci standardního vyšetření metodu měření

Mingazziniho zkoušky pomocí tabletu. Předpokladem pro zavedení metody do praxe

by mělo být doplnění Mingazziniho testu do aplikace Parkinson Disease Database. Není

možné pokles na každém grafu ručně přeměřovat, tato vlastnost aplikace by tedy byla

stěžejní. Test by mohl být dále doplněn o vykreslení pravděpodobností elipsy. Mohlo

by být zajímavé sledovat vůči sobě rozkmit zdravé a paretické končetiny. Nebylo

by špatné také zlepšení úchytu pera na ruku pacienta, to by mohlo být vyřešeno například

použitím cyklistické rukavice s všitým úchytem na stylus.

Výhody měření poklesu paže s použitím tabletu, jako je vysoká přesnost a možnost

analýzy dynamiky pohybu, převyšují nevýhody jako je určité nepohodlí pro pacienta

a potřeba více času na vyšetření. Časová náročnost měření by se doplněním databáze

o Mingazziniho test výrazně snížila a nepohodlí by mohl vyřešit jiný systém úchytu pera.

V rámci práce byla také navržena aplikace pro automatické určení syndromu

ze zadaných symptomů. Aplikace je jednoduchá na použití a dle požadavků lékaře

připravená k rozšiřování o další libovolný počet syndromů a symptomů. Rozšíření mohou

provádět sami lékaři bez nutnosti vstupu do kódu pouhým upravením tabulky

ve formátu .xls. Aplikace pro automatické určení syndromu by mohla sloužit jako

podpůrný, či testovací prostředek pro studenty medicíny. Dále by se mohla využívat jako

kontrolní prvek pro ověření diagnózy stanovené lékařem. V případech, kdy aplikace určí

nějaký syndrom s nižší než 100% jistotou (Obr. 3.14), je nezbytné, aby lékař vyhodnotil

důvod poklesu jistoty a zvážil například možnou přítomnost dvou syndromů, jejichž

symptomatika se překrývá.
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V budoucnu by mohla být aplikace naprogramována v multiplatformním jazyce

(jako je například JAVA), aby nedocházelo k problémům se spuštěním na různých

operačních systémech a prostředí bylo volně šiřitelné bez ohledu na licence. Pro využití

za účelem výuky by bylo vhodné zapojit i grafickou složku a použít například snímek

mozku jakožto interaktivní část aplikace. V tomto případě by se po označení oblasti zájmu

otevřel seznam syndromů a symptomů typických pro patologie v dané oblasti mozku.
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5 Závěr

Byl navržen a realizován experiment na pacientech po CMP. Z naměřených dat

se nepodařilo prokázat přítomnost korelace mezi poklesem paže a zkouškou Hanzalovou,

Dufourovou, ani Barrého. Tendence k lehké lineární závislosti se projevila u zkoušky

retardace, ale korelační koeficient r = -0,488 byl vyhodnocen jako neprůkazný. Lineární

závislost vůči poklesu paže změřené tabletem byla prokázána u zkoušky Mingazziniho

(r = 0,705 a pro větší soubor dat r = 0,943).

Pro zhodnocení validity klinického hodnocení poklesu paže bylo nutné zjistit, jak

se posouzení lékaře liší od měření pomocí tabletu. Vyhodnocením grafů

Bland-Altmanovy analýzy (Obr. 3.4, 3.5 a 3.6) byla stanovena přítomnost systematické

chyby při provádění klasického testu lékařem a výrazná chybovost při hodnocení poklesů

nižších než -10 cm.

Z testovacích dat byl vytvořen model (y = 0,6994*x – 0,9764) pro optimální predikci

poklesu, který měl eliminovat chybu odhadu lékaře. Model je sice statisticky správný,

ale při využití na pacientských datech nebyl příliš úspěšný. Problémem je tvorba modelu

z dat, které byly simulovány zdravým jedincem a tedy příliš ideálně. Model by bylo

vhodné vytvořit z velkého souboru dat vzniklých na základě měření provedeného

na pacientech, protože každý pacient zanáší do měření určitou chybu, která nasimulovat

nelze.

Použití grafického tabletu pro snímání poklesu paže u pacientů po CMP se ukázalo

jako přínosné. Byly zjištěny výrazné rozdíly mezi hodnocením poklesu paže lékařem

a přesně změřenými hodnotami na tabletu. Používání tabletu pro měření zkoušky

Migazziniho v praxi mohu po zhodnocení výsledků studie jen doporučit. Nezbytným

krokem před zavedení metody by ale měla být aktualizace aplikace Parkinson Disease

Database a její doplnění o Mingazziniho test, který by umožnil okamžitou analýzu

maximální vertikální výchylky.

Aplikace pro automatické určení syndromu byla navržena v MATLABu. Funkčnost

aplikace byla ověřena zadáním symptomů, které jsem byla sama schopna zaznamenat

při návštěvě pacienta v ordinaci. Výsledky jsou přehledné a poskytují seznam dalších

symptomů, které se buď nemusí na pacientovi projevovat, nebo si jich vyšetřující osoba

nemusí všimnout (Obr. 3.13 a 3.14). Do budoucna bych navrhovala přepis kódu

do multiplatformního programovacího jazyka a rozšíření o interaktivní grafickou složku.
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Příloha A: Dokumenty k provedení studie

1) Stanovisko etické komise

2) Vzor – Informovaný souhlas

3) Vzor – Protokol o vyšetření
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