České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Veronika Stejskalová

s názvem: Vyhodnocení úrovně dopadu HPH Recognition projektu v nemocničním systému řízení kvality

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 24
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitých vzorů.</p> 20
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 10
5. Celkový počet bodů 84

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ X □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka pracovala s velkým objemem dat, zejména pak kvalitativního charakteru. Dále bych chtěla ocenit jazykovou vyzrálost a schopnost popsat detailně problém. Na druhou stranu, občasné ulpívání na detailech studentce zamezovalo vidět problematiku ze vzdálenější perspektivy a ubralo práci na praktickém využití - zejména v oblasti návrhu implementace. Práci v každém případě považuji za přínosnou a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Petra Hospodková, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: